

Câmara Municipal de São João Nepomuceno

CEP 38680 000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Domingos Henriques de Gusmão, 104 - Tel: 3261-1107 Fax: 3261-1252
e-mail:cmsjn@hotmail.com

Moção de Aplausos nº. 28/2019

Assunto: Apresenta Moção de Aplausos.

Justificativa: O Vereador que assina esta Moção vem, na forma regimental, manifestar votos de aplausos à COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO em homenagem aos 76 anos de atividades, celebrados no dia 29 de junho, aplausos esses extensivos a toda diretoria, cooperados, funcionários e colaboradores.

A segunda mais antiga de Minas Gerais e uma das poucas ainda em funcionamento na região, a **COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO** foi fundada em 1943 pelos produtores rurais insatisfeitos com as dificuldades de comercialização do leite. Com a organização através da cooperativa, os associados passaram a comercializar a produção leiteira como um único vendedor, de forma fortalecida e em melhores condições.

Nessas quase oito décadas de existência, a COOPERATIVA AGROPECUÁRIA ampliou os seus horizontes e, com muita seriedade, dedicação, união e pensando sempre em proporcionar melhores condições de vida aos seus cooperados, a entidade vem batalhando para vencer as dificuldades e oferecer aos consumidores produtos da mais alta qualidade, produtos esses que levam a marca Tupynambás.

Assim, diante da passagem de tão importante data, este Vereador não poderia deixar de externar suas congratulações à COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO pela belíssima história construída em todos esses anos e por preservar o sentido verdadeiro do cooperativismo, levando crescimento e desenvolvimento aos seus associados, sendo, portanto, orgulho para toda nossa comunidade.

Aprovação: Solicitamos dos colegas Vereadores o apoio para a Moção ora apresentada.

SALA DAS SESSÕES, 23 de julho de 2019.

DESPACHO: Oficie-se a quem de direito. S.S. em 23/07/2019.

Vereador Írio Henriques Furtado Filho